
 

Jaguaribe, 27 de Agosto de 2015 Edição Nº: 2094 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Contrato Nº 05.02.02/2015-44, resultante do Pregão Presencial N.º 

05.02.02/2015: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.042 - SESAU SECRETARIA, 

0801.10.302.0014.2.046 - SESAU HOSPITAL, 0801.10.304.0017.2.048 - SESAU 

VIGILÂNCIA e 0801.10.301.0013.2.045 - SESAU ATENÇÃO BÁSICA; ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS TIPO MENOR 

PREÇO POR LOTE PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULOS, BEM COMO 

CONTRATAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS 

MESMOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DA FROTA DE VEÍCULOS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 

dezembro de 2015. CONTRATADO(A): RICELE AIRES VICTOR - ME. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Ricele Aires Victor. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Francimones Rolim de Albuquerque. VALOR GLOBAL: R$ 

9.303,55 (nove mil trezentos e três reais e cinquenta e cinco centavos). Jaguaribe-Ce, 27 

de agosto de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Contrato Nº 05.02.02/2015-45, resultante do Pregão Presencial N.º 

05.02.02/2015: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.042 - SESAU SECRETARIA, 

0801.10.302.0014.2.046 - SESAU HOSPITAL, 0801.10.304.0017.2.048 - SESAU 

VIGILÂNCIA e 0801.10.301.0013.2.045 - SESAU ATENÇÃO BÁSICA; ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS TIPO MENOR 

PREÇO POR LOTE PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULOS, BEM COMO 

CONTRATAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS 

MESMOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DA FROTA DE VEÍCULOS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 

dezembro de 2015. CONTRATADO(A): RICELE AIRES VICTOR - ME. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Ricele Aires Victor. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Francimones Rolim de Albuquerque. VALOR GLOBAL: R$ 

5.155,00 (cinco mil cento e cinquenta e cinco reais). Jaguaribe-Ce, 27 de agosto de 2015. 

Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Educação do Município de Jaguaribe, 

torna público o extrato do Contrato Nº 05.02.02/2015-46, resultante do Pregão Presencial 

N.º 05.02.02/2015: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Educação. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.009 - SEDUC SECRETARIA e 

0507.12.361.0008.2.012 - SECRETARIA ENSINO FUNDAMENTAL; ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS TIPO MENOR 

PREÇO POR LOTE PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULOS, BEM COMO 

CONTRATAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS 

MESMOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DA FROTA DE VEÍCULOS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 

dezembro de 2015.. CONTRATADO(A): RICELE AIRES VICTOR - ME. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Ricele Aires Victor. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR GLOBAL: R$ 17.962,90 

(dezessete mil novecentos e sessenta e dois reais e noventa centavos). Jaguaribe-Ce, 27 

de agosto de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Educação do Município de Jaguaribe, 

torna público o extrato do Contrato Nº 05.02.02/2015-47, resultante do Pregão Presencial 

N.º 05.02.02/2015: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Educação. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.009 - SEDUC SECRETARIA e 

0507.12.361.0008.2.012 - SEDUC ENSINO FUNDAMENTAL; ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS TIPO MENOR PREÇO 

POR LOTE PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULOS, BEM COMO 

CONTRATAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS 

MESMOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DA FROTA DE VEÍCULOS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 

dezembro de 2015. CONTRATADO(A): RICELE AIRES VICTOR - ME. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Ricele Aires Victor. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR GLOBAL: R$ 11.565,00 

(onze mil quinhentos e sessenta e cinco reais). Jaguaribe-Ce, 27 de agosto de 2015. 

Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria da Cidade e Infraestrutura do Município de 

Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 05.02.02/2015-48, resultante do Pregão 

Presencial N.º 05.02.02/2015: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.026 – SEINFRA 

SECRETARIA e 0601.26.453.0027.2.033 – DEMUTRAN; ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS TIPO MENOR PREÇO 

POR LOTE PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULOS, BEM COMO 

CONTRATAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS 

MESMOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DA FROTA DE VEÍCULOS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 

dezembro de 2015. CONTRATADO(A): RICELE AIRES VICTOR - ME. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Ricele Aires Victor. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Max Fabiane Macário Avelino. VALOR GLOBAL: R$ 6.512,90 

(seis mil quinhentos e doze reais e noventa centavos). Jaguaribe-Ce, 27 de agosto de 

2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria da Cidade e Infraestrutura do Município de 

Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 05.02.02/2015-49, resultante do Pregão 

Presencial N.º 05.02.02/2015: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria DA 

CIDADE E INFRAESTRUTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0601.04.122.0002.2.026 – SEINFRA SECRETARIA e 0601.26.453.0027.2.033 – 

DEMUTRAN; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS TIPO MENOR PREÇO POR LOTE PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE 

VEÍCULOS, BEM COMO CONTRATAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO DOS MESMOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DA FROTA 

DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até 31 de dezembro de 2015. CONTRATADO(A): RICELE AIRES 

VICTOR - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Ricele Aires Victor. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: Max Fabiane Macário Avelino. VALOR 

GLOBAL: R$ 2.555,00 (dois mil quinhentos e cinquenta e cinco reais). Jaguaribe-Ce, 27 

de agosto de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e 

Meio Ambiente do Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 

05.02.02/2015-50, resultante do Pregão Presencial N.º 05.02.02/2015: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio 

Ambiente. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.034 - SEDRAMA; 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS TIPO 

MENOR PREÇO POR LOTE PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULOS, 

BEM COMO CONTRATAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO DOS MESMOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DA FROTA 

DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até 31 de dezembro de 2015. CONTRATADO(A): RICELE AIRES 

VICTOR - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Ricele Aires Victor. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: Antônio Francisco Diógenes de Oliveira. VALOR 

GLOBAL: R$ 3.038,50 (três mil trinta e oito reais e cinquenta centavos). Jaguaribe-Ce, 

27 de agosto de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e 

Meio Ambiente do Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 

05.02.02/2015-51, resultante do Pregão Presencial N.º 05.02.02/2015: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio 

Ambiente. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.034 - SEDRAMA; 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS TIPO 

MENOR PREÇO POR LOTE PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULOS, 

BEM COMO CONTRATAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO DOS MESMOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DA FROTA 

DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até 31 de dezembro de 2015. CONTRATADO(A): RICELE AIRES 

VICTOR - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Ricele Aires Victor. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: Antônio Francisco Diógenes de Oliveira. VALOR 

GLOBAL: R$ 1.445,00 (mil quatrocentos e quarenta e cinco reais). Jaguaribe-Ce, 27 de 

agosto de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 



 

Jaguaribe, 27 de Agosto de 2015 Edição Nº: 2094 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria do Trabalho e da Assistência Social do 

Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 05.02.02/2015-52, 

resultante do Pregão Presencial N.º 05.02.02/2015: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

Secretaria do Trabalho e da Assistência Social. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0908.08.244.0042.2.065 - SETAS - IGD e 0908.08.122.0002.2.049 - SETAS - 

SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS TIPO MENOR PREÇO POR LOTE PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE 

VEÍCULOS, BEM COMO CONTRATAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO DOS MESMOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DA FROTA 

DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até 31 de dezembro de 2015. CONTRATADO(A): RICELE AIRES 

VICTOR - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Ricele Aires Victor. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. VALOR GLOBAL: R$ 

2.831,95 (dois mil oitocentos e trinta e um reais e noventa e cinco centavos). Jaguaribe-

Ce, 27 de agosto de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria do Trabalho e da Assistência Social do 

Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 05.02.02/2015-53, 

resultante do Pregão Presencial N.º 05.02.02/2015: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

Secretaria do Trabalho e da Assistência Social. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0908.08.244.0042.2.065 - SETAS - IGD e 0908.08.122.0002.2.049 - SETAS - 

SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS TIPO MENOR PREÇO POR LOTE PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE 

VEÍCULOS, BEM COMO CONTRATAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO DOS MESMOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DA FROTA 

DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até 31 de dezembro de 2015. CONTRATADO(A): RICELE AIRES 

VICTOR - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Ricele Aires Victor. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. VALOR GLOBAL: R$ 

2.515,00 (dois mil quinhentos e quinze reais). Jaguaribe-Ce, 27 de agosto de 2015. Rafael 

Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 24.08.01/2015. A Secretaria do Trabalho e Assistência 

Social, torna público para conhecimento dos interessados, que a partir do dia 31 de 

Setembro de 2015, no horário de 07:30 às 11:30 horas, estará realizando 

CREDENCIAMENTO de pessoas físicas para a prestação de serviços para atender aos 

programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e da Assistência Social do 

município, conforme especificações constantes do anexo I do edital, o qual encontra-se, 

na íntegra, à disposição de todos os interessados, na sala da Comissão de Licitação, 

localizada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N, bairro Centro, em Jaguaribe/CE, no 

horário de atendimento ao público. Jaguaribe/CE, 26 de Agosto de 2015. Rafael Peixoto 

Amorim – Presidente da CPL. 

***  ***  *** 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 08.24.001/2015. A Comissão 

Permanente de Licitação do SAAE de Jaguaribe, localizada na Rua 07 de Setembro, 440, 

Centro, torna público que se encontra à disposição dos interessados o EDITAL DE 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 08.24.001/2015, cujo objeto é a contratação da prestação 

de serviços de assessoria técnica em controladoria, compreendendo orientação e 

acompanhamento aos agentes públicos quanto ao fluxo da despesa, controle de 

almoxarifado, veículos e patrimônio junto ao SAAE de Jaguaribe – CE. Que se realizará 

no dia 09/09/2015, as 09h00min h. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço 

acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público ou pelo 

portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe-CE, 27 de agosto de 

2015. Maria Rosilene Moreira Alves – Pregoeira do SAAE.  

***  ***  *** 

PORTARIA N° 203, de 27 de agosto de 2015. Dispõe sobre nomeação de suplente 

para a equipe de apoio, e dá outras providências. O DIRETOR ESPECIAL DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE, Estado do 

Ceará, Francisco Ronaldo Nunes, no uso das atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° 

Nomear como suplente para equipe de apoio, a pessoa de Francisca Beciana Diógenes 

Nunes, portadora do CPF n° 009.851.723-63, devendo esta substituir o Sr. Francisco 

Elidenes da Silva, portador do CPF n° 575.588.683-00, membro da equipe de apoio na 

falta ou impedimento do integrante então nomeado pela portaria 015/2015. Art. 2° Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Jaguaribe – CE, 27 de agosto de 2015. 

Francisco Ronaldo Nunes. Diretor Especial do SAAE. 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 204/2015O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: COLETAR ÁGUA PARA ANÁLISE BACTERIOLOGICAS E 

FISICO-QUIMICAS NA COMUNIDADE VIEIRA FECHADO E NOS DISTRITOS DE 

FEITICEIRO E NOVA FLORESTA JUNTO AO LABORATÓRIO DO SERVIÇO 

AUTONÔMO DE AGUA E ESGOTO-SAAE, DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE. 

RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO TADEU BARRETO PINHEIRO, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 27/08/2015 a 

27/08/2015.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de Jaguaribe em, 27 de Agosto de 2015FRANCISCO RONALDO NUNES 

Ordenador. 

***  ***  *** 

RESOLUÇÃO Nº 01/2015, DE 27 DE AGOSTO DE 2015. Aprova a Comissão 

Organizadora da I Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres. O 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULER - CMDM, no uso das 

competências e atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 1.210/2014, de 14 de 

agosto de 2014. RESOLVE: Art. 1º. Aprovar a Comissão Organizadora da I 

Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres Art. 2º. Fica Constituída a 

Comissão Organizadora da I Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres 

composta pelos seguintes membros: Adriana Pinheiro Gomes- Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social, Nayana Lima Santos- Secretaria do Trabalho e Assistência Social, 

Francisca Antônia Morais- Secretaria de Educação, Eluneide Maria de Aquino- Sindicato 

dos Trabalhadores Rurais, Edna Maria Barbosa de Sena- Associação dos Agentes 

Comunitários de Saúde, Elza Maria de Oliveira Barreira Guedes- Movimento de 

Promoção Social e a Secretária Executiva do Conselho Municipal  dos Direitos da 

Mulher Raquel Lima Vitor. Art. 3º. Está resolução entra em vigor na data de sua 

publicação. Adriana Pinheiro Gomes Presidente do Conselho Municipal dos Direitos 

da Mulher de Jaguaribe-CE. 

***  ***  *** 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes

